
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 1592/2022 DEL 16/08/2022

N° DetSet 21/2022 del 16/08/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Riapprovazione, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, del quadro economico dell’intervento 

I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS Basilicata 2014-2020. Operazione n° 7 “Efficientamento

energetico degli uffici di Via Nazario Sauro”

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1592/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03462-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/08/2022 al 01/09/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 01592/2022 del 16/08/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che

con deliberazione n.  81 del 31 luglio 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il documento
Strategico dell’ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del POR FESR Basilicata 2014-2020;

la  Regione Basilicata,  con deliberazione  di  Giunta n.  836 del  4  agosto 2017 ha approvato  il
documento strategico dell’ITI Sviluppo Urbano della Cttà di Potenza comprensivo delle relative schede
di operazione,  ammettendo a finanziamento le 28 operazioni allegate al Documento strategico per un
importo complessivo di € 35.781.723,26;

con  deliberazione  n.  129  del  10.08.2017,  la  Giunta  comunale  ha  approvato  lo  “  Schema  di
Accordo di Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza  per l’attuazione dell’ITI Sviluppo
Urbano della Città di Potenza;

in  data  8  settembre  2017  è  stato  sottoscritto  l’Accardo  di  programma  fra  il  Presidente  della
Regione  Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza con in allegato le schede di operazione;

l’operazione n° 7 denominata “Efficientamento energetico degli uffici di Via Nazario Sauro” di
cui all’Allegato 2 dell’Accordo è attribuita alla responsabilità di questa Unità di Direzione;

con determinazione dirigenziale n° 478 del 30.08.2018 è stato conferito l’incarico professionale
per  il  documento  di  audit,  la  progettazione  esecutiva  ed il  coordinamento  della  sicurezza in  fase di
progettazione dell’intervento in oggetto all’ing. Andrea Russo;

il progetto è stato verificato e validato con verbale redatto in data 09.02.2022;

con determinazione dirigenziale n° 22 del 09.02.2022 sono stati approvati il progetto esecutivo dei
lavori in oggetto e la relativa determina a contrarre, individuando la modalità di scelta del contraente
nell’affidamento diretto, prevista dell’art.  1, comma 2, lett.  a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,
modificata dalla Legge n. 108/2021;

con determinazione dirigenziale  n° RCG 596 del  01.04.2022 sono stati  aggiudicati  i  lavori  di
efficientamento energetico degli  uffici  di Via N. Sauro alla ditta Z-Impianti  S.r.l.,  con un ribasso del
20,19 %, per  € 45.446,64,  oltre  € 5.970,97 per oneri  di  sicurezza non soggetti  a ribasso,  pari  ad un
importo totale di € 51.417,61, oltre IVA al 10 %;

con  determinazione  dirigenziale  n°  RCG  1329  del  12.07.2022  è  stato  affidato  l’incarico  di
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di efficientamento energetico degli uffici di
Via  N.  Sauro  all’ing.  Andrea  Russo,  per  €  1.826,50,  oltre  IVA e  CNPAIA,  non  essendo  presenti
all’interno dell’Ente figure in possesso dei necessari requisiti per svolgere il suddetto incarico;

ritenuto  opportuno procedere  alla  riapprovazione  del  quadro  economico  dell’intervento,  a
seguito delle intervenute aggiudicazioni;

verificato che 

la somma complessiva di € 80.000,000 trova copertura nel bilancio pluriennale 2021 - 2023 in
entrata sul cap. 430102/002 ed in uscita sul cap. 201511/024;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente,  ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;



3DSG N° 01592/2022 del 16/08/2022

dato atto  della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell&#39;azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.)  e s.m.i,  il  D. Lgs.  50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di riapprovare, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il quadro economico dell’intervento I.T.I.
Sviluppo  Urbano  Città  di  Potenza  –  PO-FERS  Basilicata  2014-2020.  Operazione  n°  7
“Efficientamento energetico degli uffici di Via Nazario Sauro”, nel seguente modo:

A - Lavori

1) Lavori a misura €   45.446,64

2) Lavori a corpo

3) Lavori in economia

IMPORTO DEI LAVORI APPALTATI €   45.446,64

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €     5.970,97

Totale lavori appaltati (1+2+3+4) €   51.417,61
B - Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura
2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti €      1.824,82

4) Indennità di occupazione temporanea

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento prezzi)

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5 (nota 3), e 92, comma 7-bis (nota 4), del Codice €        225,00

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:
a) Sondaggi, relazione geologica, comprese eventuali prove di laboratorio per materiali
(spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art.16, c. 1, lett. b), punto 11 DPR n.
207/2010
b) Spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione

€     3.475,73

c) Spese tecniche relative a direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

€     1.826,50

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici



4DSG N° 01592/2022 del 16/08/2022

f) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs 50/2016 €       885.84

g) Spese per collaudi (collaudo statico)

h) I.V.A. 22 % sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto €     1.213,15

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h) €     7.401,22

10) I.V.A. sui lavori 10 % €     5.141,76

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante

12) Imposte e contributi dovuti per legge (CASSA Ingegneri e Architetti) €        212,60

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) €   14.805,70

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera

ECONOMIE DA RIBASSI D’ASTA €   13.776,69

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) €   80.000,00

2. di dare atto che la somma complessiva di € 80.000,000 trova copertura nel bilancio pluriennale
2021 - 2023 in entrata sul cap. 430102/002 ed in uscita sul cap. 201511/024;

3. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



5DSG N° 01592/2022 del 16/08/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 21/2022 del 16/08/2022, avente oggetto: 

Riapprovazione, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, del quadro economico dell’intervento I.T.I. Sviluppo 

Urbano Città di Potenza – PO-FERS Basilicata 2014-2020. Operazione n° 7 “Efficientamento energetico degli uffici 

di Via Nazario Sauro”

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




